INDICAÇÃO Nº      69

, DE 2005

   Considerando que em um país como o nosso, onde as mais diversas etnias convivem de maneira harmoniosa.

     Considerando que o Brasil é reconhecido no mundo inteiro por suas iniciativas visando contribuir para a harmonia entre os povos.

     Considerando que a discriminação, o preconceito e a intolerância são fatores determinantes para aumentar a divergência entre as pessoas.

     Considerando que no Exame Supletivo realizado no último dia 09 de janeiro do corrente em São Paulo, elaborado pelo INTESP (Instituto Tecnológico de Seleção Pública Ltda), sob a égide da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, do qual participaram cerca de 300 mil alunos, a pergunta de número 16 de Ciências Humanas dizia, “O Oriente Médio pode ser considerada a região mais explosiva e problemática do planeta. Nesta região existe disputa violenta entre palestinos e israelenses. Podemos apontar como causa imediata desta luta:; e que teve como resposta dada como correta a alternativa d) “a disputa entre israelenses  e palestinos, decorrente da política expansionista de Israel que vem ocupando territórios palestinos através de assentamentos judaicos mantendo um intenso policiamento militar na região”.

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Sr. Geraldo Alckmin, que se digne determinar aos Órgãos competentes, providências necessárias para que anule a questão 16, de Ciências Humanas, “O Oriente Médio pode ser considerada a região mais explosiva e problemática do planeta. Nesta região existe disputa violenta entre palestinos e israelenses. Podemos apontar como causa imediata desta luta:; e que teve como resposta dada como correta a alternativa d),  “ qual seja:  a disputa  entre israelenses  e palestinos, decorrente da política expansionista de Israel que vem ocupando territórios palestinos através de assentamentos judaicos mantendo um intenso policiamento militar na região”, do Exame Supletivo realizado no último dia 09 de janeiro do corrente em São Paulo, elaborado pelo INTESP (Instituto Tecnológico de Seleção Pública Ltda), sob a égide da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, do qual participaram cerca de 300 mil alunos, pois assim, não se estará incentivando ou criando artifícios para justificar eventuais divergências ou concordâncias com a posição adotada na resposta dada como certa, no referido concurso.

Sala das Sessões, em

Deputada Célia Leão - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 554722 160205 1706